[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

	Российская Федерация Республика Хакасия
Совет депутатов муниципального образования                                                                                                                                                                                       город Саяногорск
	[image: ]

	     Россия Федерациязындағы
     Хакас Республика
      муниципальнай пудiстiн
   депутаттың Чöби
   Саяногорск город

  Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов муниципального образования город Саяногорск
_______________2024 года
[bookmark: _Hlk532127519]

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 12.11.2015 №61
«О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Саяногорск»

Рассмотрев ходатайство Главы муниципального образования город Саяногорск по вопросу внесения изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 12.11.2015 №61 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Саяногорск», руководствуясь статьями 25, 41 Устава муниципального образования г.Саяногорск, Совет депутатов муниципального образования город Саяногорск

Р Е Ш И Л:

Статья 1. Внесение изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 12.11.2015 №61
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 12.11.2015 №61 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Саяногорск» (далее - решение) следующие изменения:
 1) Дополнить абзац в пункте 4 решения:
- после слов «- налоговая льгота предоставляется по выбору налогоплательщика в отношении одного объекта налогообложения по каждому из видов и категорий имущества, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности» дополнить словами «, при отсутствии заявления от налогоплательщика и наличии оснований, налоговый орган вправе предоставить налоговую льготу в беззаявительном порядке в отношении одного объекта налогообложения с максимальной исчисленной суммой налога»;
- после слов «- Министерство труда и социальной защиты Республики Хакасия является уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Хакасия на формирование перечня налогоплательщиков, указанных в данном пункте настоящего решения, с указанием их идентификационных номеров и направляющим данный перечень в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Хакасия в электронной форме.» дополнить словами «Налоговый орган, может также руководствоваться сведениями о лицах - участниках специальной военной операции, полученными от иных уполномоченных органов, располагающих такими сведениями».
2) Дополнить абзац в пункте 4.1 решения:
- после слов «- налоговая льгота предоставляется по выбору налогоплательщика в отношении одного объекта налогообложения по каждому из видов и категорий имущества, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности» дополнить словами «, при отсутствии заявления от налогоплательщика и наличии оснований, налоговый орган вправе предоставить налоговую льготу в беззаявительном порядке в отношении одного объекта налогообложения с максимальной исчисленной суммой налога»;
- после слов «- Министерство труда и социальной защиты Республики Хакасия является уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Хакасия на формирование перечня налогоплательщиков, указанных в данном пункте настоящего решения, с указанием их идентификационных номеров и направляющим данный перечень в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Хакасия в электронной форме.» дополнить словами «Налоговый орган, может также руководствоваться сведениями о лицах - участниках специальной военной операции, полученными от иных уполномоченных органов, располагающих такими сведениями».

Статья 2. Контроль над исполнением настоящего решения
1. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансов, использования муниципальной собственности и земельных ресурсов Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск

Статья 3. Порядок вступления в силу настоящего решения
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
2. Действие положений подпункта 1 части 1 статьи 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.
3. Действие положений подпункта 2 части 1 статьи 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

	Председатель Совета депутатов
муниципального образования
город Саяногорск

_______________В.В.Ситников

	Глава муниципального образования
город Саяногорск

___________________Е.И.Молодняков

«______»__________________ 2024 года
№ ________
image1.png